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DĖL ATEITIES KOMITETO SPRENDIMO 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (tolia – Energetikos ministerija), atsakydama į Lietuvos Respublikos Seimo Ateities komiteto (toliau – Komitetas) 2022 m. gegužės 20 d. sprendimą „Dėl Lietuvos žaliojo kurso – energetinės nepriklausomybės link“ teikia Komitetui gaires, kaip iki 2030 m. įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo priemones visuose valstybiniuose ir savivaldybių objektuose vykdant nuolatinę pažangos stebėseną.
Informuojame, kad įgyvendinant Energijos efektyvumo direktyvos[footnoteRef:1] nuostatas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu[footnoteRef:2] Energetikos ministerija yra įpareigota kasmet teikti Europos Komisijai pažangos siekiant nacionalinių energijos vartojimo efektyvumo tikslų ataskaitas (toliau – pažangos ataskaitos). Pažymėtina, kad minėtu Lietuvos Respublikos nutarimu patvirtintame Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos tvarkos apraše (toliau – Stebėsenos tvarkos aprašas) yra nustatyta, Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos, apimančios pastatuose (viešuosiuose ir gyvenamuosiuose), įrenginiuose, technologiniuose procesuose ir transporto priemonėse įdiegtas energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones, jų vertinimo, rezultatų apibendrinimo ir jų prognozavimo energijos vartojimo efektyvumo didinimo politikos priemonėms rengti, tvarka. [1:  2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB.]  [2:  Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. kovo 30 d. nutarimas Nr. 332 „Dėl Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos tvarkos aprašo patvirtinimo“.] 

Vadovaujantis Stebėsenos tvarkos aprašo 17 punktu pagal kompetenciją valstybės institucijos (ministerijos, Lietuvos statistikos departamentas ir ES struktūrinės paramos lėšas administruojančios institucijos), valstybės įmonė „Turto bankas, elektros, šilumos ar dujų energijos tiekėjai, valstybės įmonės, su Energetikos ministerija turintys susitarimus ar įsipareigojimus dėl energijos taupymo, iki kiekvienų metų kovo 1 d. pagal Energetikos ministerijos nustatytas formas VšĮ Lietuvos energetikos agentūrai (toliau – LEA) teikia informaciją bei duomenis apie praėjusiais metais įgyvendintas energijos efektyvumo priemones, kurios tiesiogiai arba netiesiogiai didina energijos išteklių ir energijos vartojimo efektyvumą arba jų taupymą, taip pat sutaupytą energijos kiekį. Pažymėtina, kad minėta informacija apima ir savivaldybių objektus, jeigu energijos efektyvumo priemonės buvo diegiamos su valstybės finansine parama. LEA, gavusi iš minėtų institucijų bei įmonių informaciją, ją patikrina, apibendrina ir kartu su Energetikos ministerija parengia metinę pažangos ataskaitą. Su metinėmis pažangos ataskaitomis galima susipažinti Energetikos ministerijos svetainėje https://enmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-3/energijos-vartojimo-efektyvumas/tyrimai-ir-ataskaitos. 
Paminėtina, kad aukščiau minėta stebėsenos tvarka bei gauti duomenys naudojami ir stebint Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plane 2021–2030 metams[footnoteRef:3] (toliau – NEKSP) numatytų viešųjų pastatų atnaujinimo ir kitų energijos efektyvumo didinimo priemonių įgyvendinimo eigą ir pagal Reglamentą[footnoteRef:4] kasmet teikiant ataskaitas Europos komisijai. [3:  Pritarta Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimu (2019 m. gruodžio 30 d. pasitarimo protokolas Nr. 52).]  [4:  Europos parlamento  ir Tarybos reglamentas (ES) 2018/1999 dėl energetikos sąjungos ir klimato politikos veiksmų valdymo, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 663/2009 ir (EB) Nr. 715/2009, Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 ir panaikinamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013.] 

Taip pat paminėtina, kad Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programoje[footnoteRef:5] (toliau – programa)  numatytų įpareigojimų centrinės valdžios institucijoms ir centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui (šiuo metu yra pateiktas viešajam derinimui programos pakeitimas) vykdymo pažanga, nuo 2023 m. planuojama stebėti ir vertinti kas ketvirtį.  [5:  Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328 „Dėl Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos patvirtinimo“.] 

Pažymėtina, kad pagal už NEKSP ir programoje numatytų savivaldybių pastatų atnaujinimą ir energinio efektyvumo didinimą juose, atsakinga yra Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. 
Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugsėjo 7 d. pasitarimo sprendimu (protokolo Nr. 32, 1 klausimo 3 punktas) savivaldybių institucijoms ir įmonėms rekomenduojama taikyti minėtu sprendimu siūlomas energijos efektyvumo priemones ir įgyvendinti trumpojo laikotarpio energijos taupymo priemones, leisiančias nuo šildymo sezono pradžios per metus sutaupyti 10 proc. energijos.  Centrinės valdžios institucijų ir valstybės įmonių sutaupymo rodikliai stebimi valstybės įmonės Turto banko švieslentėje https://turtas.lt/svieslente/.
Taip pat paminėtina, kad siekdama tobulinti energijos efektyvumo priemonių įgyvendinimo stebėsenos procesus bei gauti patikimesnius duomenis, Energetikos ministerija, kartu su LEA šiuo metu rengia ir planuoja iki 2023 m. pabaigos pradėti naudoti visos Lietuvos teritorijos energijos gamybos bei vartojimo šaltinių duomenų bazę bei interaktyvų žemėlapį, kuriais bus naudojamasi formuojant energijos vartojimo efektyvumo didinimo politikos priemones ir siekiant Lietuvos perėjimo prie neutralios klimatui ekonomikos iki 2050 m.   
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